
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nomor : 01/F.8-UMJ/II/2021 02 Februari 2022 
Sifat : Penting 

Perihal : Pemberitahuan Pelaksanaan 

Semester Genap Tahun Akademik 2021/2022 

 

Kepada Yth., 

Bapak/Ibu 

Dosen Fakultas Ilmu Pendidikan 
Universitas Muhammadiyah Jakarta 

di 

Tempat 

 

Assalamualaikum wr.wb. 

 

Semoga Allah SWT melindungi dan memberi keberkahan kepada kita semua dalam 

menjalankan aktivitas sehari-hari. Aamiin. 

 
Bersama ini kami sampaikan kepada Bapak/Ibu dosen Fakultas Ilmu Pendidikan Universitas 

Muhammadiyah Jakarta perihal pelaksanaan Semester Genap Tahun Akademik 2021/2022 

sebagai berikut: 

 

1. Masa studi semester genap tahun akademik 2021/2022 terhitung tanggal 21 Februari 2022 

– 02 Juli 2022. 

2. Untuk pelaksanaan perkuliahan dilaksanakan  secara Hybrid Learning. 

3. Ujian Tengah Semester (UTS) dapat dilaksanakan minimal telah mencapai 7 (tujuh) tatap 

muka, daring dan atau luring. 

4. UTS dilaksanakan pada tanggal 18-23 April 2022. 

5. Ujian Akhir Semester (UAS) dapat dilaksanakan minimal telah mencapai 14 (empat belas) 

tatap muka, daring dan atau luring. 

6. UAS dilaksanakan pada tanggal 11-23 Juli 2022. 

 

Demikian, atas perhatian Bapak/Ibu dan kerjasama yang baik kami ucapkan terima kasih. 

 

Wabillahittaufiq walhidayah 

Wassalamu’alaikum wr. Wb. 

 

Dekan, 

Dr. Iswan, M.Si. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KEPUTUSAN DEKAN 

FAKULTAS ILMU PENDIDIKAN 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA 

Nomor: 20 Tahun 2022 
 

Tentang 

PENUGASAN DOSEN SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2021/2022 

PROGRAM STRATA SATU (S1) DAN PROGRAM STRATA DUA (S2) 

FAKULTAS ILMU PENDIDIKAN UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA 

 

Bismillahirramanirrahim 

 

Dekan Fakultas Ilmu Pendidikan Universitas Muhammadiyah Jakarta 

 
Menimbang : a. Bahwa untuk menjamin terpeliharanya tata tertib dan kelancaran proses 

pelaksanaan tugas mengajar bagi dosen tetap dan tidak tetap pada 

semester genap tahun akademik 2021/2022 di lingkungan Fakultas Ilmu 

Pendidikan Universitas Muhammadiyah Jakarta, dipandang perlu untuk 

menetapkan penugasan dosen; 

  b. Bahwa untuk itu perlu ditetapkan dengan keputusan Dekan Fakultas Ilmu 

Pendidikan Universitas Muhammadiyah Jakarta. 
 
 

Mengingat : 1. Undang-undang Nomor: 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan 

Nasional; 

  2. Undang-undang Republik Indonesia Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru 

dan Dosen; 

  3. Undang-undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi; 

  4. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 37 Tahun 2009 tentang 

Dosen; 

  5. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi 

Birokrasi Republik Indonesia Nomor 17 Tahun 2013 tentang Jabatan 

Fungsional Dosen dan Angka Kreditnya; 

  6. Pedoman Beban Kerja Dosen dan Evaluasi Pelaksanaan Tridharma 

Perguruan Tinggi Direktorat Jenderal Pendidikan Tinggi Departemen 

Pendidikan Nasional 2010; 

  7. Pedoman Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor: 02/PED/I.0/B/2012 

tentang Perguruan Tinggi Muhammadiyah; 

  8. Keputusan Rektor Universitas Muhammadiyah Jakarta Nomor 812 

Tahun 2021 tentang Pengangkatan Dekan Fakultas Ilmu Pendidikan masa 

bakti 2021-2025; 

  9. Keputusan Rektor Universitas Muhammadiyah Jakarta Nomor: 422 

Tahun 2011 tentang Beban Tugas Dosen Tetap; 
  10. Statuta Universitas Muhammadiyah Jakarta, Tahun 2015. 

 
 

Mengingat : Hasil Rapat Pimpinan Fakultas Ilmu Pendidikan Universitas Muhammadiyah 

Jakarta tanggal 04 Februari 2022. 



MEMUTUSKAN 

 

Menetapkan : Keputusan Dekan Fakultas Ilmu Pendidikan Universitas 

Muhammadiyah Jakarta tentang Penugasan Dosen Semester Genap 

Tahun Akademik 2021/2022 Fakultas Ilmu Pendidikan Universitas 

Muhammadiyah Jakarta; 

Pertama : Memberikan tugas kepada dosen tetap dan tidak tetap yang namanya 
tercantum dalam lampiran Surat Keputusan Dekan Fakultas Ilmu 

Pendidikan Universitas Muhammadiyah Jakarta pada Semester Genap 

Tahun Akademik 2021/2022; 

Kedua : Dalam menjalankan tugasnya dosen wajib: 
a. Memberi materi perkuliahan minimal 14 tatap muka dan maksimal 

16 tatap muka, daring dan atau luring. 

b. Memberikan layanan akademik dengan cara terbaik menurut 

kemampuan serta penuhh dedikasi, disiplin dan kearifan. 

c. Menghindari hal-hal yang mengarah pada kemungkinan terjadinya 

pertentangan kepentingan pribadi dalam proses belajar mengajar. 

d. Menjauhi dan menghindari diri dari hal-hal dari perbuatan yang 

dapat menurunkan derajat dan martabat dosen sebagai profesi 

pendidik. 

e. Mengintegerasikan nilai-nilai Al-Islam dan Kemuhammadiyahan 

dalam pembelajaran. 

Ketiga : Tidak dibenarkan: 
a. Menyerahkan melimpahkan tugas mengajar kepada dosen lain. 

b. Mengubah jadwal/waktu mengajar yang telah ditetapkan. 

c. Memindahkan kelas kecuali ada kepentingan yang sangat 

mendesak. 

Keempat : Evaluasi penilaian dosen dilakukan setiap akhir semester dan dijadikan 
dasar untuk memberikan penugasan pada semester berikutnya, dan 

apabila dosen melanggar tata tertib yang berlaku tidak diberi tugas 

mengajar pada semester berikutnya. 

Kelima : Segala sesuatu yang timbul akibat diterbitkannya surat keputusan ini 

dibebankan pada anggaran pendapatan dan belanja fakultas. 

Keenam : Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan dan apabila 
dikemudian hari terdapat kekeliruan akan diadakan pembetulan 

seperlunya. 
 

 

Ditetapkan di : Jakarta 
Pada tanggal : 07 Februari 2022 

 

Dekan, 

Dr. Iswan, M.Si. 



KODE MK NAMA MATA KULIAH KKNI SKS SEMS PRODI
KODE 

KELAS
KAMPUS DOSEN RUANG

WP08042208 Kajian Drama 2 4 PBSI ABI CRD Wika Soviana Devi, M.Hum. 12 Selasa 13:00 1:40 14:40 309

WP08042208 Kajian Drama 2 4 PBSI BBI CRD Wika Soviana Devi, M.Hum. 12 Kamis 10:00 1:40 11:40 404

IND270 Menulis Sastra 3 6 PBSI ABI CRD Wika Soviana Devi, M.Hum. 12 Selasa 10:00 2:30 12:30 403

IND270 Menulis Sastra 3 6 PBSI BBI CRD Wika Soviana Devi, M.Hum. 12 Selasa 7:30 2:30 10:00 403

Tangerang Selatan, 28 Januari 2022

Dekan, 

Dr. Iswan, M.Si

WAKTU KULIAHSKS

JADWAL PERKULIAHAN SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2021/2022 

FAKULTAS ILMU PENDIDIKAN

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA



REKAP HADIR MAHASISWA
PROGRAM S1 PENDIDIKAN BAHASA DAN SASTRA INDONESIA

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH JAKARTA TAHUN AKADEMIK 2021/2022

MATA KULIAH : IND270 - MENULIS SASTRA
DOSEN : WIKA SOVIANA DEVI, M.HUM. 
HARI / JAM : SELASA / 07.30 S.D 10.00

SEMESTER : 6 (Genap)
RUANG : 

PERTEMUAN
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16NAMA

Daring Daring Daring Daring Tatap 
Muka Daring Daring UTS Daring Daring Daring Daring Daring Tatap 

Muka
Tatap 
Muka UAS

NO NIM

Kelas : BBI 22/02 01/03 08/03 15/03 22/03 29/03 05/04 12/04 19/04 26/04 17/05 24/05 31/05 07/06 28/06 30/06

Total

1 2016840031 RIZKI RACHMANIARTI 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3

2 2019840010 AMELIA DWI DAMAYANTI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 15

3 2019840016 SAFIRA RIZKY ANNISA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 14

4 2019840029 WINDA SAPUTRI 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 12

5 2019840032 NASIFATUL SYARIFAH 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 15

6 2019840041 FADHIA ALFIANA NUFUS 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 0 1 13

7 2019840042 ERVINA RAHMAWATI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 15

8 2019840043 FARICA ADHANI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 14

9 2019840044 NELI AGUSTIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 2019840045 ATIKA AB'UR 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 0 1 12

11 2019840046 SIGIT RAMADHAN 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1 8

12 2019840047 AZKA NIDAUL JANNAH 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 15

13 2019840049 AURA FELICIA FERRANDA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 15

14 2019840050 HILWAN MAULIDI SYAFI' 1 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1 1 7

15 2019840052 SAFNAH 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 15

16 2019840054 RITA MENTARI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 14

17 2019840058 BUKHORI LAPO 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 14

18 2019840059 ASFAR DAREESO 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 8

19 2019840060 FIRDAUS 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 7

20 Dosen Utama WIKA SOVIANA DEVI, M.HUM. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16





Mengetahui
Kaprodi Pendidikan Bahasa dan Sastra 
Indonesia

Jakarta, 15 Agustus 2022
Dosen Pengampu

RATNA DEWI KARTIKASARI, M.PD. WIKA SOVIANA DEVI, M.HUM.

NIDN : 0311128502 NIDN : 0322038801



AGENDA PERKULIAHAN (SILABUS)
FAKULTAS ILMU PENDIDIKAN PRODI PENDIDIKAN BAHASA DAN SASTRA INDONESIA

Semester Genap Tahun Akademik 2021/2022

Nama Dosen : Wika Soviana Devi, M.Hum.

Mata Kuliah : MENULIS SASTRA

SKS : 3

Pert. Tanggal Waktu Materi Metode Buku / Bab Paraf

1 22 Februari 2022 07.30-10.00 Orientasi Kegiatan Perkuliahan meliputi:
a. Visi misi Institut,
b. Fakultas dan Prodi,
c. Deskripsi mata kuliah,
d. Beban belajar,
e. Komponen
evaluasi, Sumber belajar dan

Ceramah dan 
Diskusi

Aminuddin. (2010). 
Pengantar Apresiasi 

Sastra. Bandung: Sinar 
Baru Algensindo.

2. Endaswara, Suwardi. 
(2011). 

2 01 Maret 2022 10.00-12.00 Sikap 1. Menjunjung tinggi nilai kemanusiaan dalam menjalankan 
tugas berdasarkan agama, moral, dan etika. 2. Menghargai 
keanekaragam an budaya, pandangan, agama dan kepercayaan, 
serta pendapat, atau temuan orisinal orang lain. 3. Bekerja sama 
dan memiliki kepekaan sosial serta kepedulian terhadap 
masyarakat dan lingkungan. 4. Menginternalis asi nilai, norma, dan 
etika akademik. 5. 

Ceramah dan 
Diskusi

Pengertian
fiksi.

2. Ragam fiksi
3. Pengolahan

unsure fiksi (terkait 
unsur

intrinsic dan

3 08 Maret 2022 10.00-12.00 Sikap 1. Menjunjung tinggi nilai kemanusiaan dalam menjalankan 
tugas berdasarkan agama, moral, dan etika. 2. Menghargai 
keanekaragam an budaya, pandangan, agama dan kepercayaan, 
serta pendapat, atau temuan orisinal orang lain. 3. Bekerja sama 
dan memiliki kepekaan sosial serta kepedulian terhadap 
masyarakat dan lingkungan. 4. Menginternalis asi nilai, norma, dan 
etika akademik. 5. 

Ceramah dan 
Diskusi

Ragam Fiksi 
Aminuddin. (2010). 
Pengantar Apresiasi 

Sastra. Bandung: Sinar 
Baru Algensindo.

2. Endaswara, 

4 15 Maret 2022 10.00-12.00 Sikap 1. Menjunjung tinggi nilai kemanusiaan dalam menjalankan 
tugas berdasarkan agama, moral, dan etika. 2. Menghargai 
keanekaragam an budaya, pandangan, agama dan kepercayaan, 
serta pendapat, atau temuan orisinal orang lain. 3. Bekerja sama 
dan memiliki kepekaan sosial serta kepedulian terhadap 
masyarakat dan lingkungan. 4. Menginternalis asi nilai, norma, dan 
etika akademik. 5. 

Ceramah dan 
Diskusi

Aminuddin. (2010). 
Pengantar Apresiasi 

Sastra. Bandung: Sinar 
Baru Algensindo.

2. Endaswara, Suwardi. 
(2011). 

5 22 Maret 2022 08.00-10.00 Sikap 1. Menjunjung tinggi nilai kemanusiaan dalam menjalankan 
tugas berdasarkan agama, moral, dan etika. 2. Menghargai 
keanekaragam an budaya, pandangan, agama dan kepercayaan, 
serta pendapat, atau temuan orisinal orang lain. 3. Bekerja sama 
dan memiliki kepekaan sosial serta kepedulian terhadap 
masyarakat dan lingkungan. 4. Menginternalis asi nilai, norma, dan 
etika akademik. 5. 

Ceramah dan 
Diskusi

PUISI Aminuddin. 
(2010). Pengantar 
Apresiasi Sastra. 

Bandung: Sinar Baru 
Algensindo.

2. Endaswara, Suwardi. 
(2011). 

6 29 Maret 2022 07.30-10.00 Pembahasan tentang Penulisan Naskah Drama Proses keratif menulis 
naskah drama 

Kumpulan Pantun, 
Puisi dan Peribahasa. 
Solo. CV. Bringin. 15. 

Sugihastuti, S. 

7 05 April 2022 07.30-10.00 Pembahasan tentang Lanjut PenulisaNaskah Drama Proses keratif menulis 
naskah drama 

Kumpulan Pantun, 
Puisi dan Peribahasa. 
Solo. CV. Bringin. 15. 

Sugihastuti, S. 

8 12 April 2022 07.30-10.00 8 : UTS Mengerjakan soal 
UTS

UTS Kumpulan Pantun, 
Puisi dan Peribahasa. 
Solo. CV. Bringin. 15. 

Sugihastuti, S. (2011). 
Teori Apresiasi Sastra. 



Pert. Tanggal Waktu Materi Metode Buku / Bab Paraf

9 19 April 2022 08.30-10.00 Pembahasan tentang Naskah Drama Diskusi dan 
Ceramah

Kumpulan Pantun, 
Puisi dan Peribahasa. 
Solo. CV. Bringin. 15. 

Sugihastuti, S. (2011). 
Teori Apresiasi Sastra. 

Yogyakarta: Pustaka 

10 26 April 2022 08.00-10.00 Pembahasan tentang Proses Kreatif menulis drama Diskusi dan 
Ceramah

Proses keratif menulis 
naskah drama 

Kumpulan Pantun, 
Puisi dan Peribahasa. 
Solo. CV. Bringin. 15. 

Sugihastuti, S. 

11 17 Mei 2022 07.30-10.00 Pembahasan tentang Menulis Teks Drama Diskusi dan 
Ceramah

Proses keratif menulis 
naskah drama 

Kumpulan Pantun, 
Puisi dan Peribahasa. 
Solo. CV. Bringin. 15. 

Sugihastuti, S. 

12 24 Mei 2022 08.30-10.00 Pembahasan tentang Penulisan Teks Drama Diskusi dan 
Ceramah

Proses keratif menulis 
naskah drama 

Kumpulan Pantun, 
Puisi dan Peribahasa. 
Solo. CV. Bringin. 15. 

Sugihastuti, S. 

13 31 Mei 2022 07.30-10.00 Pembahasan tentang Menyusun Naskah Drama Diskusi dan 
Ceramah

Proses keratif menulis 
naskah drama 

Kumpulan Pantun, 
Puisi dan Peribahasa. 
Solo. CV. Bringin. 15. 

Sugihastuti, S. 

14 07 Juni 2022 07.30-10.00 Pembahasan tentang  menyusun teks prosa Diskusi dan 
Ceramah

Proses keratif menulis 
naskah prosa 

Kumpulan Pantun, 
Puisi dan Peribahasa. 
Solo. CV. Bringin. 15. 

Sugihastuti, S. 

15 28 Juni 2022 14.00-15.00 Pembahasan tentang Penulisan teks prosa Proses keratif menulis 
naskah prosa 

Kumpulan Pantun, 
Puisi dan Peribahasa. 
Solo. CV. Bringin. 15. 

Sugihastuti, S. 

16 30 Juni 2022 07.30-10.00 16 : UAS Mengerjakan soal 
UAS

Proses keratif menulis 
naskah prosa, drama, 

pusis

DITETAPKAN DI : JAKARTA

PADA TANGGAL : 22 Februari 2022

Menyetujui, DOSEN

Ratna Dewi Kartikasari, M.Pd. Wika Soviana Devi, M.Hum.
NIDN : 0311128502 NIDN : 0322038801



KODE : IND270
Universitas Muhammadiyah Daftar Nilai Ujian MK : MENULIS SASTRA

PROGRAM : Reguler

DOSEN : WIKA SOVIANA DEVI, M.HUM.

SMT / KLS : 6 BBI

Jalan KH Ahmad Dahlan, Cirendeu, 
Ciputat 

Pendidikan Bahasa dan Sastra Indonesia
Genap 2021/2022

Tugas UTS UAS NILAI AKHIR
NO NOMOR POKOK NAMA

Nilai 20% Nilai 30% Nilai 50% ANGKA HURUF

1 2016840031 RIZKI RACHMANIARTI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 E

2 2019840010 AMELIA DWI DAMAYANTI 90,00 18,00 90,00 27,00 90,00 45,00 90,00 A

3 2019840016 SAFIRA RIZKY ANNISA 90,00 18,00 90,00 27,00 88,00 44,00 89,00 A

4 2019840029 WINDA SAPUTRI 88,00 17,60 90,00 27,00 90,00 45,00 89,60 A

5 2019840032 NASIFATUL SYARIFAH 90,00 18,00 90,00 27,00 90,00 45,00 90,00 A

6 2019840041 FADHIA ALFIANA NUFUS 90,00 18,00 90,00 27,00 90,00 45,00 90,00 A

7 2019840042 ERVINA RAHMAWATI 88,00 17,60 90,00 27,00 88,00 44,00 88,60 A

8 2019840043 FARICA ADHANI 90,00 18,00 90,00 27,00 90,00 45,00 90,00 A

9 2019840044 NELI AGUSTIN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 E

10 2019840045 ATIKA AB'UR 88,00 17,60 90,00 27,00 80,00 40,00 84,60 A-

11 2019840046 SIGIT RAMADHAN 0,00 0,00 90,00 27,00 0,00 0,00 27,00 E

12 2019840047 AZKA NIDAUL JANNAH 88,00 17,60 90,00 27,00 90,00 45,00 89,60 A

13 2019840049 AURA FELICIA FERRANDA 90,00 18,00 90,00 27,00 90,00 45,00 90,00 A

14 2019840050 HILWAN MAULIDI SYAFI' 88,00 17,60 90,00 27,00 88,00 44,00 88,60 A

15 2019840052 SAFNAH 90,00 18,00 90,00 27,00 86,00 43,00 88,00 A

16 2019840054 RITA MENTARI 90,00 18,00 90,00 27,00 86,00 43,00 88,00 A

17 2019840058 BUKHORI LAPO 80,00 16,00 80,00 24,00 85,00 42,50 82,50 A-

18 2019840059 ASFAR DAREESO 70,00 14,00 50,00 15,00 75,00 37,50 66,50 B-

19 2019840060 FIRDAUS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 E

Jakarta, 15 Agustus 2022
Dosen Utama, Ketua Prodi,

Wika Soviana Devi, M.Hum. Ratna Dewi Kartikasari, M.Pd.
NIDN : 0322038801 NIDN : 0311128502


